
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 27 DEL 12/04/2018

OGGETTO: PROTOCOLLO TRA REGIONE TOSCANA E  CAMERE DI COMMERCIO 
PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE REGIONALE  PER LA  FORMAZIONE IL 
LAVORO E L'APPRENDIMENTO PERMANENTE: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI 
PROTOCOLLO E CONFERIMENTO DEL MANDATO DI SOTTOSCRIZIONE 
ALL'UNIONCAMERE TOSCANA

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente rende noto ai colleghi che in data 28 marzo u.s. è pervenuta, tramite l’Unione  
Regionale la proposta, da parte della Regione Toscana di sottoscrizione di un protocollo  
fra Regione Toscana e Camere di Commercio toscane in materia di alternanza scuola-
lavoro, orientamento al lavoro e all’avvio di impresa, che, nella sua bozza del 9 aprile,  
risulta allegata alla presente, formandone parte integrante e sostanziale;

Il Protocollo ha l’obiettivo di fare rete, al fine di sistematizzare e creare il  coordinamento 
necessario  su  tematiche  comuni  “ab  origine”  o  divenute  tali  a  seguito  di  modifiche 
normative come la Riforma che sta interessando il sistema camerale in applicazione del 
decreto  legislativo  219  del  25.11.2016,  che,  all’art.  2  lett.  e),  ha  definitivamente  e 
ufficialmente assegnato alle Camere di commercio la funzione di orientamento al lavoro e 
alle  professioni  anche  mediante  la  collaborazione  con  i  soggetti  pubblici  e  privati 
competenti, in coordinamento con il Governo e con le Regioni e l’ANPAL;

Di  fatto,  prosegue  il  Presidente,  la  Regione  intende  costituire  un  Tavolo  regionale  di  
coordinamento, “finalizzato a definire e presidiare in modo condiviso gli aspetti operativi”  
così come recita l’art. 4 del citato protocollo, coordinato dalla Regione Toscana e formato 
dai rappresentati delle parti firmatarie e che si riunirà almeno una volta ogni sei mesi;

Il  Presidente  quindi  prosegue,  ricordando ai  colleghi  che,  il   sopra richiamato  decreto 
219/16,   modificando la legge 29 dicembre 1993, n. 580, ha attribuito  alle Camere di 
commercio, le funzioni di:

• sostegno alla competitività delle imprese e dei territori tramite attività d'informazione 
economica e assistenza tecnica alla creazione di imprese e start up;

• coordinamento con il Governo e con le Regioni e l’ANPAL attraverso: la tenuta e 
gestione del registro nazionale per l’alternanza scuola-lavoro, sulla base di accordi 
con MIUR e MLPS;



• la  collaborazione  per  la  realizzazione  del  sistema  di  certificazione  delle 
competenze, in particolare acquisite in contesti non formali e informali e nell’ambito 
dei percorsi di alternanza scuola-lavoro;

• il  supporto  all’incontro  domanda-offerta  di  lavoro,  attraverso  servizi  informativi 
anche  a  carattere  previsionale  volti  a  favorire  l’inserimento  occupazionale  e  a 
facilitare l’accesso delle imprese ai servizi dei Centri per l’Impiego, in raccordo con 
l’ANPAL;

• il  sostegno  alla  transizione  dalla  scuola  e  dall’università  al  lavoro,  attraverso 
l’orientamento  e  lo  sviluppo  di  servizi,  in  particolare  telematici,  a  supporto  dei 
processi di placement svolti dalle Università.

Tali funzioni, sottolinea il Presidente, sono perfettamente recepite nel testo della bozza di  
protocollo, di cui dà lettura completa, precisando che come “bozza”, sarà soggetta alle 
modifiche  che  si  renderanno  necessarie  e  sarà  sottoscritta,  per  conto  delle  singole 
Camere toscane, nella sua versione definitiva, dall’Unione Regionale, cui è necessario 
conferire, in questa sede, il necessario  mandato formale alla sottoscrizione, proponendo 
altresì di deliberare l'immediata esecutività della presente delibera.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- visto  Il “Protocollo tra Regione Toscana ed Unioncamere Toscana per la costituzione di 
una rete regionale per la formazione, il lavoro e l’apprendimento permanente”;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare la bozza di “Protocollo tra Regione Toscana ed Unioncamere Toscana per 
la  costituzione  di  una  rete  regionale  per  la  formazione,  il  lavoro  e  l’apprendimento 
permanente”,  che,  allegata  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale, 
conferendo mandato di firma, per conto della Camera di Commercio di Lucca, all’Unione 
Regionale,  autorizzandola,  sin  d’ora,  ad  apportare  le  modifiche non sostanziali  che si 
rendessero necessarie. 

2.- di deliberare l'immediata esecutività della presente delibera.
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROTOCOLLO TRA REGIONE TOSCANA E  CAMERE DI COMMERCIO PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE REGIONALE  PER LA  FORMAZIONE IL LAVORO E L'APPRENDIMENTO PERMANENTE: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI PROTOCOLLO E CONFERIMENTO DEL MANDATO DI SOTTOSCRIZIONE ALL'UNIONCAMERE TOSCANA

